

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
118975
Número do Processo - SEI
202600005008233

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Bola de Futsal.	
Informações Adicionais Bola de Futsal Adulto Premium – reconhecimento da CBFS (Confederação Brasileira de Futsal) e certificado FIFA (Federação Internacional de Futebol Associado); confeccionada em P.U. Pró; com 14 gomos; câmara 6D composto por 6 discos posicionados simetricamente; circunferência entre 62,5 - 63,5 cm; peso entre 410 e 430 g; miolo miolo removível e lubrificado; Garantia Mínima De 6 Meses. Produto de referência: Penalty Max 1000 ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 325,50
Valor Total	R\$ 325.500,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	1 BOLA FUTSAL PENALTY MAX 1000 XXIV_42fefc8f41084be09921eb68a3246e96.pdf 1 Bola De Futsal Penalty Max 1000 XXIV 2025 CBFS Selo FIFA Oficial_a4b4984fce774673976d1b8cea42b49a.pdf ata material esportivo_2cc85f2ba30840adb8d6f1223dd0b619.pdf

Descrição do item 002 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Bola de Futsal.	
Informações Adicionais Bola de Futsal Adulto – confeccionada em PU 100%; entre 6 e 8 gomos; câmara 6D composto por 6 discos posicionados simetricamente; peso 400-440g; circunferência entre 62-64cm; confeccionada em material para menor absorção de água; Miolo removível e lubrificado. Produto de referência: Penalty Futsal 500 Líder ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 153,75
Valor Total	R\$ 153.750,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ata material esportivo_fe13fdb73eab4f919cadbbd68e97646a.pdf 2 Bola Futsal Lider Magalu_4ea9461705d443878692e266274696ac.pdf 2 Bola Futsal Lider Netshoes_ec4f58bfe52c495bb932abae3e86e622.pdf

Descrição do item 003

Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Bola de Futsal.	
Informações Adicionais Bola de Futsal Infantil – faixa etária 12 e 13 anos; confeccionada em PU 100%; 6 gomos; câmara 6D; peso 300 e 330g; circunferência entre 52 e 55cm; confeccionada em material para menor absorção de água; Miolo removível e lubrificado; Produto de referência: Penalty RX 200 infantil ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 126,99
Valor Total	R\$ 63.495,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	3 Bola Futsal Infantil_448b1383407b420c995fb2bc24b1849a.pdf ata material esportivo_3a409410497547009fa7dade9f1743c.pdf 3 Bola Futsal Infantil JHC_842b8360d2a741ec88ec4872915f9219.pdf

Descrição do item 004 Código 287 - Bola Esportiva, de futebol, em PVC, costurada, 32 gomos, com diâmetro de aproximadamente 70 cm, peso máximo de 450 g, unissex.	
Informações Adicionais Bola de Futebol Campo Premium – certificada pela FIFA Quality Pro; construção 24 gomos; material em PU de alta performance; Tecnologia Synergy-G1; Miolo removível e lubrificado; câmara de ar HAR (High Air Retention); Peso: 410-450g; Circunferência: 68-70cm. Produto de Referência: UHLSport Match Pro Campo ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 384,96
Valor Total	R\$ 384.960,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	4 Bola Campo Premium Centauro_4ea64a056af54accaf2dc54250aee553.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO LOTE 9_c163826123df4562a8afbae7562981a9.pdf 4 Bola Campo Premium_529495790005447b86ef9a2f45e21bb6.pdf

Descrição do item 005 Código 287 - Bola Esportiva, de futebol, uso profissional 24 gomos, circunferência entre 68 e 70 cm, com peso entre 410 e 450 g.	
Informações Adicionais Bola de Futebol Campo – Construção 6 gomos; Material em PU;Miolo removível e lubrificado; Câmara 6D; Peso: 410-450g; Circunferência: 68-70cm. Produto de Referência: Penalty líder ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 132,92
Valor Total	R\$ 132.920,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO LOTE 9_29da3f9cec7e4fd58daa5cd47e7a2d3b.pdf 5 Bola Campo Penalty Lider Centauro_21cdf1fcc6c4e308d0f3780f30f064f.pdf 5 Penalty Bola Campo Lider_aeb782e49ba34ede81128e031ab5c3e8.pdf

Descrição do item 006 Código 287 - Bola Esportiva, de futebol society, em poliuretano (PU), costurada, 6 gomos, com diâmetro de aproximadamente 69,5 cm, peso máximo de 450 g, unissex.	
Informações Adicionais Bola de Futebol Society – Construção 6 gomos; Material em PU;Miolo removível e lubrificado; Câmara 6D; Peso: 420-450g; Circunferência: 66-69cm. Produto de Referência: Penalty líder ou superior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 153,23
Valor Total	R\$ 76.615,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO LOTE 9_638f2ac4a8e7408291a313c5fbaaadb5.pdf 6 Bola Society Penalty LIder XXV ARENA FIT Centauro_decf1ab8a5ca4fabbb02f1612d983c7b.pdf 6 Bola Society Penalty LIder NETSHOES Oficial Casas Bahia_6d4fba826fca4222963e3f19dea49ba8.pdf

Descrição do item 007 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Bomba para encher bolas.	
Informações Adicionais Bomba para encher bolas – dupla ação; 1 mangueira; 2 bicos rosqueáveis (bomba de ar doublé action).	
Período (Meses)	1
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 37,09
Valor Total	R\$ 18.545,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_4fdef6822718460c8b933b914a3b5c74.pdf 7 Bomba Vollo Dupla ACAO MAGALU_b8dee24b55d5419e917e470027419ff6.pdf 7 Bomba Vollo Dupla ACAO JHC_4fb4585853984f2e989861489d3ea747.pdf

Descrição do item 008 Código 403 - Cronômetro , digital, resistente á água, funções relógio, alarme e calendário, com cordão.	
Informações Adicionais Cronômetro digital de alta precisão – (1/100) com uma linha de informações; hora; calendário; cronógrafo; alarme e tempos parciais; Bateria de lítio LR44 com grande durabilidade; Tela e manual em português.	
Período (Meses)	1
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 107,42
Valor Total	R\$ 53.710,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_58d2c5c527b643dd9ef9d0f54cfb64c7.pdf 8 Cronometro Magazine Luiza_d6716ae2ac7d47df852324e65e122fea.pdf 8 Cronometro_6e5d25a6918c4522842393416a30cca3.pdf

Descrição do item 009 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, calibrador de bolas, tipo caneta.	
Informações Adicionais Calibrador de bolas – tipo caneta; tamanho único; com, pelo menos, uma agulha de metal.	
Período (Meses)	1
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 27,05
Valor Total	R\$ 13.525,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	10 Calibrador Caneta Magussy para Controle de Pressao de Pneus com Agulha de Precisao_55b481b9b0bf4c79bf542c1960a1b8fc.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_70b06bb8cc3d46d4af1aa82379a98341.pdf 10 Calibrador Caneta Umbro_7cfbb066c1c148a18e84c057b395327d.pdf

Descrição do item 010 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Prancheta Tática Para Futsal.	
Informações Adicionais Prancheta tática para a modalidade de futsal – contendo 1 prancheta magnética; feita em metal com acabamento em plástico; Dimensões mínimas 36AxL24cm; contendo 1 caneta 100% plástico; no mínimo 11 ímãs de simulação, sendo 10 jogadores e 1 bola.	
Período (Meses)	1
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 99,10
Valor Total	R\$ 19.820,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	11 Prancheta Futsal Life Center Shop Marketplace de Saude e Bem Estar_d2b0ce7eeb4b439baea0cda492308561.pdf 11 Prancheta Futsal_2ef423e1980a4b2f9245788e2aa3414b.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_b1755eec6c8e410d96d10f0dee8f6c7e.pdf

Descrição do item 011 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Prancheta Tática Para Futebol De Campo.	
Informações Adicionais Prancheta tática para a modalidade de futebol – contendo 1 prancheta magnética; feita em metal com acabamento em plástico; dimensões mínimas 36AxL24cm; contendo 1 caneta 100% plástico; e no mínimo 23 ímãs de simulação, sendo 22 jogadores e 1 bola.	
Período (Meses)	1
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 93,73
Valor Total	R\$ 18.746,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	12 Prancheta Magnetica Futebol Convoy Ys27691 loja de esportes_9994c67f72ca429283f8ab05130dc086.pdf 12 Prancheta Futebol Campo Loja de Artigos Esportivos Online Netshoes_d21cb34ac88f410bab281a882b3f20c9.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_4da29ce7b21e470688d6b6b3bd60d006.pdf

Descrição do item 012 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, Prancheta Tática Para Voleibol.	
Informações Adicionais Prancheta tática para a modalidade de voleibol – contendo 1 prancheta magnética; feita em metal com acabamento em plástico; Dimensões mínimas 36AxL24cm; contendo 1 caneta 100% plástico; e no mínimo 13 ímãs de simulação, sendo 12 jogadores e 1 bola.	
Período (Meses)	1
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 97,83
Valor Total	R\$ 19.566,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	13 Prancheta Volei Loja do Treinador_7610bdc181034085845bade8dfd4bde6.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_cf1672f96bb0485a999d169cdd11b388.pdf 13 Prancheta Volei Magazine Luiza_eb067eb0273343e0827727ed01899e57.pdf

Descrição do item 013 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede de futebol de campo oficial.	
Informações Adicionais Par de rede oficial da modalidade de futebol de campo – confeccionada em fio 6; na malha 15; em corda trançada entre nós; material de polietileno de alta densidade com tratamento UV; modelo véu; cor branca; Dimensões 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	
Período (Meses)	1
Quantidade	400
Unidade	pares
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 445,06
Valor Total	R\$ 178.024,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO LOTE 9_da0015a7d5e9451381e9bf9a85cbb15f.pdf 14 Par De Rede De Futebol Campo Quadrada Fio Ponto_55c6623537514ea8be520a1edfe3bda2.pdf 14 Par De Rede De Futebol Casas Bahia_ea42c6833d8e436c8e5b24d10fc3eb0f.pdf

Descrição do item 014 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede de futsal.	
Informações Adicionais Par de rede oficial da modalidade futsal – tamanho oficial; fio 6 mm em seda (100% polipropileno); com tratamento UV (ultravioleta); com certificado oficial da marca que atende as especificações. Tamanho 2mx1m.	
Período (Meses)	1
Quantidade	400
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 469,97
Valor Total	R\$ 187.988,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	15 Rede Futsal Fio 6 Seda Colmeia Branco Netshoes_0dd1e8ebba48484baeae115152153409.pdf 15 Rede Futebol Salao Futsal Colmeia 6mm branca_4b119619577c49d1aa93b0210d1f0786.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_1e95c7da2151492abcdcfe37c12765fb.pdf

Descrição do item 015 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede para proteção de quadra, em polietileno, fio 4mm, malha 10.	
Informações Adicionais Rede para proteção de quadra – em polietileno; fio 4mm; malha 10; Tamanho de 8mx45m.	
Período (Meses)	1
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1.249,24
Valor Total	R\$ 249.848,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	16 Rede de protecao magalu_05310bdb2d194a709d93eec2c9159759.pdf 16 Rede de protecao_235a0f3f40194da6b484e011ca28f428.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_10312afac2c64780b6e1c83092ad884b.pdf

Descrição do item 016 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede para gol society, em polietileno, confeccionada na malha 14 x 14 cm, com tratamento contra as ações dos raios (U.V.A) ultravioleta, espessura do fio de 4mm, nas seguintes dimensões 4,2m na largura, 2,20 m de altura, 0,60m de recuo superior e 1,20m de recuo inferior.	
Informações Adicionais Par de rede oficial da modalidade de futebol de society – confeccionada em polietileno; malha 14 x 14 cm; com tratamento contra as ações dos raios ultravioleta (U.V.A); espessura do fio de 4mm; dimensões 5,00m na largura x 2,20 m de altura x 1,00 de recuo.	
Período (Meses)	1
Quantidade	400
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 386,33
Valor Total	R\$ 154.532,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_60007543e01b4de188d6c261ebf3d799.pdf 17 Rede Gol society Magazine Luiza_05f136a17f374b98b7c8060cde715edc.pdf 17 Rede De Futebol Society Europeu 5M_8a86abf36e954f01bcee1ad760d14786.pdf

Descrição do item 017 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, jogo de coletes 20 unidades.	
Informações Adicionais Jogo de Coletes para treino – tipo dupla face; contendo 20 unidades; cores a ser indicada na ordem de fornecimento; tecido 100% Poliester; Dry Fit; numerados para práticas esportivas; fio 75/144 com aplicação de hidrófilo; gramatura 130g; com estampa total em transfer digitalizada em sublimação com a Logomarca a ser indicada na ordem de fornecimento; medindo: 40x60 cm (LxA); gola tipo careca; manga tipo regata.	
Período (Meses)	1
Quantidade	3500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 372,12
Valor Total	R\$ 1.302.420,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
	18 Jogo de Colete 20 unidades_24a1473996ba44e18375577bbc786285.pdf

Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_0aa9366581624a019cab8bd278314a5d.pdf 18 Colete Kanga Sport Dupla Face 20 Unidades_ce77f0d99a384b169f2e16a4ae564878.pdf
------------	---

Descrição do item 018 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, jogo de uniformes (camisa, calção e meião) 18 conjuntos.	
Informações Adicionais Jogo de uniforme esportivo adulto – contendo 20 unidades, sendo duas de goleiro; Camiseta: 100% poliéster; com proteção UV; Gramatura: 125g; Acabamento de barra finalizada com 2,5cm; 100% sublimada; gama de cores da tabela OCTTO; Modelagem Tradicional e Raglan; tendo variações de modelos dentro do mix de produtos; Contendo: Etiqueta de identificação de tamanho; etiqueta de costura (composição) aplicada na lateral; Costura de overloque reta e galoneira com 5 pontos por cm; linha nas cores da peça; respeitando medidas de tamanho adulto P/M/G e GG sob solicitação posterior. Calção: 100% poliéster; com proteção UV; Gramatura: 125g; Acabamento de barra finalizada com 2,5cm; 100% sublimado; gama de cores da tabela OCTTO; Modelagem 2 partes e 4 partes (recortes); Contendo: Etiqueta de costura (composição) aplicado no cóis; Elástico com cadarço embutido (4cm de largura) aplicado no cóis. Meião: Meião fabricado 100% em poliamida; Modalidade a ser fornecida pelo gestor	
Período (Meses)	1
Quantidade	3500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1.412,66
Valor Total	R\$ 4.944.310,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	19 Jogo de uniforme_d646f51faa094f528ba96fcdcd32a973.pdf ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_52bb9c3100df4e488a5d18a3cf6080eb.pdf 19 Jogo de uniforme magalu_973ed662b9da43989249d6295ce52b21.pdf

Descrição do item 019 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, jogo de uniformes (camisa, calção e meião) 18 conjuntos.	
Informações Adicionais Jogo de uniforme esportivo infantil – contendo 20 unidades, sendo duas de goleiro; cada um composto por camisa, calção e meião, confeccionados em poliéster (mín. 120 g/m²) com secagem rápida; personalização total por sublimação (frente e verso) com numeração e logomarca fornecida; cores definidas pela contratante no momento da ordem de fornecimento, conforme padrão previamente aprovado; modelagem padrão infantil, tamanhos M e G; costuras reforçadas, calção com elástico e cordão e meião em poliamida ou equivalente.	
Período (Meses)	1
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	centro de excelência do esporte
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1.514,47
Valor Total	R\$ 1.514.470,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA MATERIAL ESPORTIVO ANTIGA_7400a072e0f443688ae9c2d4416aa2d0.pdf 20 Jogo Uniforme infantil 2_bacb88c1f8d3481e8bef6534082ccfa1.pdf 20 Jogo Uniforme infantil rocha esportes_081da84452134a4eab8accb4183e9162.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

- 1.1. Utilização da Ata de Registro de Preços nº 13/2024 como Base Técnica e de Preço
- A utilização da Ata de Registro de Preços nº 13/2024 (Processo SEI 202400005008231) fundamenta-se na necessidade de manter o histórico consolidado de consumo e os padrões de qualidade da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), para este objeto específico.
- 1.1.1. Do Parâmetro de Contratação Pública: De acordo com o Art. 23, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, é permitida a adoção de preços praticados em contratações similares no setor público, desde que sejam contemporâneos e obtidos por critérios transparentes.
- 1.1.2. Da Eficiência e Padronização: Os itens registrados na Ata anterior serviram como o parâmetro técnico fundamental, garantindo que as especificações dos novos materiais (como gramatura de tecidos e resistência de bolas) sigam o que já foi testado e aprovado pela Secretaria, evitando o desamparo contratual para as modalidades coletivas.

2.1. Pesquisa em Sites Especializados e Mídia Especializada

A complementação do orçamento através de sites e mídias especializadas visa assegurar que o preço estimado reflita a realidade atual do mercado.

2.1.1. Da Pesquisa de Preços: A metodologia adotada seguiu o método da cesta de preços aceitáveis, utilizando de forma combinada contratações similares (ata antiga), mídia especializada, tabelas de referência e sites especializados de e-commerce.

2.1.2. Ampla Pesquisa de Mercado: Esta abordagem garante a economicidade, permitindo que a Administração filtre valores inconsistentes ou excessivamente elevados, utilizando a MÉDIA aritmética para chegar ao valor referencial, conforme preceitua o Decreto Estadual nº 9.900/2021.

3.1. Aspectos Pertinentes à Validação dos Preços

3.1.1. Equivalência Técnica: Todos os itens cotados em sites foram analisados quanto à sua equivalência técnica, garantindo que, mesmo sob marcas distintas, apresentem funcionalidade compatível com o alto rendimento exigido pela Secretaria.

3.1.2. Desconsideração de Inexequíveis: Foram desconsideradas cotações fora da média ou com indícios de inexecuibilidade para proteger o interesse público e evitar problemas na entrega futura do objeto.

3.1.4. Conformidade Normativa: Todo o processo de levantamento de custos foi conduzido em estrita observância à Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e ao Decreto Estadual nº 10.207/2023.

Esta metodologia assegura que o valor global estimado esteja alinhado com o princípio da isonomia e a busca pela melhor relação custo-benefício para o Estado. Ademais, justifica-se ainda pela ausência de cobertura contratual atual para as modalidades coletivas (Futebol, Futsal e Voleibol), uma vez que a nova Ata de Material Esportivo em trâmite (Processo 202500005015606) possui objeto contratual discrepante que não atende a demanda supracitada, isto é, não abrangendo estes itens de uso geral, conforme analisado no Termo de Referência.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 9.812.744,00 (R\$ Nove Milhões e Oitocentos e Doze Mil e Setecentos e Quarenta e Quatro Reais)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
LUIS GUSTAVO DE ARAUJO FERREIRA	Integrante Requisitante	62 32016080	luis.ferreira@goias.gov.br